
 
УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     

 

ПРИКАЗ 

 

от    01.09. 2021      № 174 
 

Об утверждении плана проведения мероприятий по оценке качества образования, подготовки обучающихся, участия общеобразовательных учреждений в региональных мониторингах  

оценки механизмов управления качеством образования на первое полугодие 2021-2022 учебного года 

 

В соответствии с приказами Департамента образования Ивановской области от 21.02.2017 № 285 -о «О совершенствовании региональной модели оценки качества общего образования»,  от 

31.12.2019 № 1724-о «Об утверждении региональных показателей оценки качества подготовки обучающихся, региональных показателей образовательных результатов и их динамики в школах с 

низкими результатами обучения и/или школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях в Ивановской области», от 31.12.2019 № 1724-о «Об утверждении документов по оценке 

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Ивановской области», от 31.08.2021 № 940-о «Об утверждении плана проведения мероприятий по оценке качества 

образования, подготовки обучающихся, региональных мониторингов оценки механизмов управления качеством образования на первое полугодие 2021-2022 учебного года», в целях 

функционирования муниципальной  системы оценки качества образования и повышения уровня учебных достижений по общеобразовательным предметам  приказываю: 

  1. Утвердить план участия общеобразовательных учреждений в региональных мониторингах оценки механизмов управления качеством образования на первое полугодие 2021 – 2022 учебного  

года (далее – План) (приложение). 

2. Отделу информационно-аналитического, кадрового обеспечения и делопроизводства (Говорова Л. В.) обеспечить: 

 организацию проведения мероприятий по оценке качества образования, подготовки обучающихся,  региональных мониторингов оценки механизмов управления качеством образования в 

первом полугодии 2021-2022 учебного года в соответствии с Планом; 

 анализ полученных результатов. 

3. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить проведение мероприятий, указанных в Плане, скорректировать план внутришкольного контроля в части проведения 

административных контрольных и диагностических работ.   

4. Ответственность за проведение мероприятий  Плана  и за исполнением настоящего приказа  возложить на Говорову Л.В., начальника отдела информационно-аналитического, кадрового 

обеспечения и делопроизводства.   

 

 

    Начальник Управления образования администрации 

Шуйского муниципального района 

 

 

                   Е.А.Луковкина 

 



 Приложение к приказу 

Управления образования администрации 

Шуйского муниципального района 

от 01.09.2021    № 174 
 

План 

проведения мероприятий по оценке качества образования на первое полугодие 2021-2022 учебного года 
 

№ 
Наименование 
мероприятия 

Тип 
исследовани

я 

Общеобразовател
ьный предмет, 

объект 
исследования 

Класс 
Срок 

проведе
ния 

Инструментар
ий 

Уровень 
проверки 

результато
в 

Меры 
обеспечения 

объективност
и 

Выборка, 
вариатив

ность 
(добровол

ьность) 

Форма 
представлени
я результатов 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

I. Федеральные исследования 

1. 

Национальное  
исследование 
качества образования 
(НИКО) 

Федеральное 

исследование 

Достижение 

личностных и 

метапредметных 

результатов 

6 

12  

октября 

2021 

года 
Компьютерное/ 

бумажное 

тестирование и 

анкетирование 

Федеральн

ый уровень 

Привлечение 

независимых 

наблюдателей 

Федеральн

ая 

выборка 

Аналитическая 

справка на 

федеральном 

уровне 
8 

14  

октября 

2021 

года 

2. 

Мониторинг системы 

управления качеством 

образования на 

муниципальном 

уровне 

Федеральное 

исследование 

8 направлений 

системы 

управления 

качеством 

образования по 

двум показателям: 

механизмы 

управления 

качеством 

образовательных 

результатов и 

механизмы 

управления 

качеством 

образовательной 

- 

Сентябр

ь 2021 

года 

Обработка 
региональными 
экспертами 
форм сбора 
первичных 
данных, 
заполненных 
муниципальны
ми 
организаторами 

Региональн

ые 

эксперты 

- 
Все 

МОУО 

Аналитическая 

справка на 

федеральном 

уровне 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

деятельности  

3. 

Мониторинг качества 

дошкольного 

образования 

Федеральное 

исследование 

Сбор, 

систематизация и 

анализ данных о 

текущем качестве 

работы 

региональной 

системы 

дошкольного 

образования 

 

Сентябр

ь-

октябрь 

2021 

года 

Федеральный 
инструментари
й с 
использование
м 
информационн
ой системы 
ЕИП МКДО 

Региональн

ые 

эксперты 

- 

Федеральн

ая 

выборка 

Аналитическая 

справка на 

федеральном 

уровне 

II. Региональные процедуры оценки качества подготовки обучающихся 

5. 

Мониторинговое 

исследование по 

исследованию 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 9 

классов 

Рубежный 

контроль 

Функциональная 

грамотность по 

типу 

международного 

исследования 

PISA 

9 

Ноябрь 

2021 

года 

Диагностическа

я работа  

Школьный 

уровень 

Привлечение 

независимых 

наблюдателей 

Все ОО 
Аналитическая 

справка 

6. 

Мониторинг 

динамики учебных 

результатов в школах 

со стабильно низкими 

результатами 

обучения (за три года) 

Исследование 

на основе 

анализа 

региональны

х показателей  

Выявление 

динамики 

результатов ЕГЭ, 

ОГЭ 

9, 11 

Октябрь 

2021 

года 

Анализ 
результатов 
массовых 
процедур (ЕГЭ, 
ОГЭ) за три 
года на 
основании 
информации в 
РИС ГИА 

- - 

Школы с 

низкими 

образовате

льными 

результата

ми по 

итогам 

2020-2021 

уч.г.г. 

Информацион

ная справка 

7. 

Мониторинг 

результатов в школах, 

функционирующих в 

неблагоприятных 

социальных условиях 

Исследование 

на основе 

анализа 

региональны

х показателей 

Школы, 

функционирующи

е в 

неблагоприятных 

социальных 

условиях 

 

Ноябрь-

декабрь 

2021 

года 

1 этап – 
выявление 
школ, 
функционирую
щих в 
неблагоприятн
ых социальных 
условиях 
2 этап – 

- - Все ОО 
Информацион

ная справка 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
мониторинг 
динамики 
результатов 

III. Социологические исследования 

8. 

Социально-

психологическое 

тестирование 

обучающихся, 

направленное на 

раннее выявление 

употребления 

наркотических 

средств 

Анкетирован

ие 

обучающихся 

Группа риска по 

употреблению 

наркотических 

средств и 

психотропных 

веществ 

Обуч

ающ

иеся 

от 13 

до 18 

лет  

Октябрь

-декабрь 

2021 

года 

Социально-

психологическо

е тестирование 

в 

компьютерной 

форме 

Региональн

ый уровень 
- Все ОО 

Информацион

ная справка 

 

 

 


